
 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.10. Criteri per il cofinanziamento della proroga dei contratti per RTDA 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 414/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare il 

previgente art. 24, comma 3, lett. a); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A” emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 

di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 

dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 

di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2022/2024; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

sexdecies, in base al quale “Alle procedure di cui all'articolo 24, comma 

3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 

2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto”; 

• Viste le delibere nn. 76 dell’8.04.2014, 204 del 15.07.2014 e 248 del 

21.07.2015 con le quali questo Consiglio di Amministrazione ha stabilito 

i criteri per l’impiego delle risorse stanziate in bilancio per la proroga dei 

contratti per RTDA; 

• Vista la delibera n. 158 del 27.05.2021 con la quale questo Consiglio ha 

stanziato una quota dell’utile di esercizio 2020, pari a € 6.000.000,00, per 

incrementare ulteriormente le risorse destinate al finanziamento per gli 



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

anni 2021 e 2022 dell'attivazione e della proroga di contratti di ricercatore 

a tempo determinato di tipo “A”, prevedendo altresì la possibilità di 

concedere per i contratti in scadenza entro il 31.12.2022, in caso di 

indisponibilità di fondi da parte del Dipartimento di afferenza del 

ricercatore, un finanziamento pari all'intero costo della proroga biennale 

del contratto; 

• Vista la delibera n. 232 del 23.06.2022 con la quale questo Consiglio di 

Amministrazione ha ulteriormente incrementato il predetto 

finanziamento con l’importo di euro 710.234,16; 

• Vista la delibera n. 380 del 17.11.2023 con la quale questo Consiglio di 

Amministrazione ha stabilito i criteri per l’impiego delle risorse stanziate 

in bilancio per la proroga dei contratti per RTDA in scadenza dal 

1°.01.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023- 

2025; 

• Considerato che nel 2024 scadranno n. 193 contratti triennali per RTDA, 

di cui n. 141 con regime di impegno a tempo pieno n. 52 con regime di 

impegno a tempo definito; 

• Considerato che n. 59 contratti triennali per RTDA in scadenza nel 2024 

sono stati finanziati con fondi di Ateneo relativi alla programmazione del 

reclutamento del personale docente, mentre i restanti 134 contratti sono 

stati finanziati con fondi relativi a specifici progetti di ricerca; 

• Visto il verbale della Commissione per l’esame delle problematiche 

relative alle figure dei ricercatori a tempo determinato di tipo A e di tipo 

B del 29.11.2023; 

• Ritenuto opportuno, in considerazione del numero di contratti per RTDA 

in scadenza nel 2024, procedere ad una ridefinizione dei criteri per il 

cofinanziamento delle proroghe dei contratti per RTDA in scadenza dal 

1°.01.2024, in modo da garantire un’omogenea distribuzione delle risorse 

disponibili in bilancio tra tutte le Facoltà;  

• Ritenuto altresì opportuno che i nuovi criteri di cofinanziamento trovino 

applicazione relativamente alle proroghe dei contratti per ricercatore a 

tempo determinato di tipologia “A” in scadenza a decorrere dal 1° 

gennaio 2024, deliberate dai Dipartimenti in data successiva 

all’approvazione della presente delibera; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 
 

- di approvare i seguenti criteri per il cofinanziamento della proroga dei 

contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” in 

scadenza a decorrere dal 1° gennaio 2023, per i quali i Dipartimenti non 

dispongano delle risorse necessarie: 

1. Qualificazione scientifica del ricercatore. Ai fini della concessione 

del cofinanziamento il ricercatore di tipologia “A” con il contratto in 

scadenza dovrà aver conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale a 

professore di I o di II fascia per il Settore concorsuale per il quale è 

stato stipulato il contratto per RTDA, o per il corrispondente Gruppo 

scientifico disciplinare; 

2. Cofinanziamento della proroga. La proroga del contratto del 

ricercatore dovrà essere cofinanziata:  

a) in misura non inferiore al 90% dai Dipartimenti afferenti alle 

Facoltà di Farmacia e Medicina, Ingegneria Civile ed Industriale, 

Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica, Medicina e 

Odontoiatria, Medicina e Psicologia e Scienze Matematiche, 

Fisiche e Naturali; 

b) in misura non inferiore al 80% dai Dipartimenti afferenti alle 

Facoltà di Architettura ed Economia; 

c) in misura non inferiore al 70% dai Dipartimenti afferenti alle 

Facoltà di Giurisprudenza, Lettere e Filosofia, Scienze Politiche, 

Sociologia e Comunicazione; 

3. Proroghe contratti per RTDA cofinanziabili. Potranno essere 

cofinanziate esclusivamente le proroghe biennali dei contratti per 

RTDA attivati sulle risorse di Ateneo assegnate alle Strutture 

nell’ambito della Programmazione del fabbisogno di personale 

docente; 

4. La concessione del cofinanziamento sarà subordinata alla richiesta 

del Dipartimento di afferenza del ricercatore e all’attestazione da 

parte del Direttore e del Responsabile Amministrativo Delegato della 

predetta Struttura dell’indisponibilità di fondi sufficienti per la 

proroga del contratto; 



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

5. La richiesta di cofinanziamento dovrà essere presentata, previa 

delibera del Consiglio di Dipartimento, non prima di 90 giorni e non 

oltre 60 giorni dalla data di scadenza del contratto triennale del 

ricercatore; 

6. L’assegnazione delle risorse stanziate in bilancio per la proroga 

biennale dei contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia 

“A” dovrà avvenire in maniera omogenea tra tutte le Facoltà. In ogni 

caso potrà essere cofinanziata la proroga di un solo contratto per 

RTDA in scadenza nel 2024 per ciascun Dipartimento. 

 
I predetti criteri di cofinanziamento troveranno applicazione relativamente 

alle proroghe dei contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia 

“A” in scadenza a decorrere dal 1° gennaio 2024, deliberate dai Dipartimenti 

in data successiva all’approvazione della presente delibera. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


